irrepere conspeximus, quod cirrosa capillamentorum specie cacumina cōuoluit vt expediri non possint. Galenus per thymbram thymorū nomine videtur fuisse complexus, cum pluraliter thyma vocauerit, nec alibi inter simplicia thymbræ meminerit. Farina eius ex vino pota medetur pulmonis, thoracis, & vesicę vitij. Ciet vrinas, mēses pellit. Herba ipsa cum floribus veterinosos excitat olfactu, aut coronæ modo capiti imposita. Succus cum rosaceo auribus infunditur. Cum triticea farina coxēdicibus illinitur. Satureię vsus marcescētes coitus stimulat, quare à Satyris nomen eā traxisse cōmīscuntur. Stomachi cōcoctiones adiuuat, fastidia discutit, hebetes oculos exacuit. Satiua estur vtilius, quoniā minori placeat acremēto: syluestris etiam ad sanorum vsus probatur. Eadem quæ thymus præstat si modo consimili detur. Cunila mollis trita mellis odorem reddit, & altera thuris, ideo libanotidem appellant. Medetur vtraq; cōtra serpentes ex vino vel aceto. Pulices etiā contritæ cum aqua sparsæ necāt. Satiua suos habet vsus. Succus eius cum rosaceo auriculas iuuat: ipsa ad ictus bibitur. Fit & ex ea montana serpyllo similis, efficax contra serpentes. Vrinam mouet, purgat à partu mulieres, concoctionem mire adiuuat, & ad cibos auiditatem. Vtraq; in cruditate ieiunis in potione datur. Luxatis quoque vtilis. Contra vesparum & similes ictus ex farina hordeacea & posca vtilissima quæ à Græcis mascula, à Latinis cunilago vocatur, odoris foedi. Aduersus scorpiones ex posca pollet. Tribus folijs ex oleo peruncto homine fugari serpentes tradunt.

¶ *Serpyllum.*

Cap. XXXIII.

Erpyllo, vt Theophrasto placet, montes pleriq; & plana scatēt, sicut in Thracia, deferentēsq; ex ijs auulso ramos ferūt, nanq; seminio comprehendere negant. Sunt qui tritum exiccatūmq; solo crediderunt, nullū tamen erupisse germen testantur. Crescit in altitudinem quancunque adminiculo fultum, vel vicinis sepibus innixum. Lætissimum profilit in puteorum parietibus circa piscinas & stagna, squaloribus obnoxium. Aqua ei modica satisfacit, fimo præcipuè iumentorum gaudet, transferendum quoque sæpius censent. Radix ei multifida, sublimis, retorrída. Autumno cōmodius feritur. Apud quosdam thymum penitus redolet. In montibus natum satureiæ refert odorē, vehementissimum illum quidem, sed mollem atq; gratum. Serpyllum immortali coma viret, sempérque nōnihil quærit, cui caducum incubet. Duo eius genera. Satiuum Plinio non serpit, sed ad palmi altitudinem increfcit. Pinguius voluntarium, id est syluestre, candidioribus folijs & ramis. Dioscoridi contra syluestre, quod priuatim zygis vocatur, non repit humi, sed rectum exilibus ramulis & lignosis attollitur, folijs rutæ, oblongioribus & angustioribus, flore gustu acri, odore iucundo. Hortense sampfucum imitatur, odore coronamentis quæsitum. quod vbicunque terram attigerit, illico radicatur: ipsūmq; se propagat, folia & ramulos fundens origani, candidiores tantum. Galli nunc *serpuletum* vocant, herbam condimentario vsu notissimam, folijs sampfuci sed minoribus, acri odore, flosculis subpurpureis, humi cum oritur serpentē, incremēto sese attollentē palmi altitudine. Serpyllo montes apud nos plerique vestiuntur. Syluestre ramulos tenues & furculaceos subrigit, rutæ folijs, odore suauioribus, angustioribus atque longioribus.

ribus. In hortis apud nos serpyllū non colitur, cum colles nobis abunde suppedi-
tent. Nec aliud inter voluntariū, & hortense putauerim discrimen, nisi q̄ edomi-
ta cultus mangonio feritate fatiuis commitescit, & horridiore, syluestrique depo-
sita facie, ad speciosiore[m] habitum, altit[er]m[us]q[ue] conditionē humana diligētia redi-
gitur. Quare vt in hortorum delitijs nimia humoris copia luxuriet, longēq[ue] ma-
gis fatiatum vireat: sic fracto rigore pristino, delicatius per se ramis inualidiori-
bus stare nequit, sed vietū per terram serpit. illa mollis & insolens indulgentia ro-
bur herbarum infirmat. Ergo cum vtrunq[ue] serpyllum caducam nanciscatur cō-
ditionē, magis humi reptabit cultum quod infirmius est, q̄ voluntariū quod ver-
naculum rigorē tutatur. Quoddā tamen inuenitur in cultis à syluestri non oriū-
dum, quod humi nō serpit sed potius in altitudinē increfcit. Quod si placet Plin-
niū Dioscoridi recōciliare, verisimile est ei fatiuū nominari. Id ocymo nasci con-
stat, quod neglectum degenerat in serpyllum: non omnino tamen ingenij prioris
oblitum, in altum erigitur, nec humi sessile reptat. Nicandri quisquis fuerit enar-
rator hoc discrimen sentiēs, duo refert serpylli genera syluestre & vrbānū, quod
ocymum intelligitur, incuria cultoris in serpyllum descuiisse. Nicander his notis
repræsentauit, Serpyllum sese diffundit, viuāxq[ue] vliginosam pascit humū, folijs
radiculas agentibus innixū. nam magna ex parte lambere terram conspicitur, &
noua continuo sobole vel propagine sese radicat, vt interpret[is] cōcinne subiūxit,
non aliter q̄ hedera, reliquis floribus sese quadā vertigine cōuoluens adreptit, de-
pascēsq[ue] cōplectitur. Sed verba Nicandri subdidimus, ἡ ἐρπύλλοιο νομαίσι

ἢ φιλόζωος νοπερὶ τῶ ἐπιβόσκου αἰαν,

ἢ ζώου λασίσι τὸν ἀεὶ φύλλοισι κατὰ τῆς.

Efficacius calfacientiūsq[ue] voluntarium fatiuo, & ad vsum medicinæ accōmoda-
tius. Menses vtrunq[ue] trahit, vrinā potu ciet. Torminibus, ruptis, vulsis, & inflam-
mationibus iocineris auxiliatur. Serpētium morsus potu vel illitu iuuat. Capitis
dolores mulcet coctū adiecto oleo rosaceo & aceto madefactū. Maximè phreni-
ticis & lethargicis cōuenit. Cruētos vomitus sedat succus drachmis quatuor ex
aceto potus. Pinguius voluntariū aduersus serpētes efficax, maxime cenchrin &
scolopendras terrestres ac marinas, & scorpiones decoctis in vino ramis & folijs,
Fugat & eos odore, cominus si vratur. Contra marinorū venena præcipue valet.
Capitis doloribus in aceto decoctum illinitur tēporibus ac fronti, cum rosaceo:
item phreniticis & lethargicis. Contra tormina & vrinæ difficultatem, anginas,
vomitiones drachmis quatuor datur. Ex aqua bibitur ad iocinerum dolores. Fo-
lia obolis quatuor dantur ad lienem ex aceto. Ad cruentas excreationes teritur
in cyathis duobus aceti & mellis.